Moção n°……/2023

Exmo. Presidente
Jefferson de Oliveira
Câmara de Vereadores
Canela – RS

Senhor presidente,

O vereador Jefferson de Oliveira, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, na forma prevista no art. 141, do RI, apresenta a seguinte proposição,
a fim de que, após aprovação do Plenário, seja encaminhada a quem de direito a
seguinte MOÇÃO:

MOÇÃO DE APLAUSO ao Grupo Escoteiro Abaetê - 49/RS,
pelos seus 50 anos de fundação em Canela/RS.

Considerando os 50 anos de história do Grupo Escoteiro Abaetê em Canela,
fundado em 1973;

Considerando a importância das atividades de escoteiras para a formação de
jovens, por meio de valores como civismo, solidariedade e sustentabilidade;

Considerando que o Grupo Escoteiro Abaetê contribui para o
desenvolvimento social e educacional de Canela;

Considerando o mérito da instituição que há meio século forma gerações de
jovens canelenses;

O signatário registra seu reconhecimento a esta trajetória e externando seu
aplauso pelos 50 anos de fundação do Grupo Escoteiro Abaetê em Canela.

Canela, 11 de setembro de 2023.

Jefferson de Oliveira
Vereador - MDB

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 – Canela/RS | Fone: (54) 3282.3828 | E-mail: bancadamdb@canela.rs.leg.br